„ Sed vicissim Universitas Ecclesiam et rempublicam ut
 „ potestates per se consistentes agnoscere debet. Quod
 „ hæ revera sunt et in se habent, illa simpliciter admittere,
 „ secundum rationis et intellectus momenta spectare, illus-
 „ trare per scientiam debet. Quæ si sana non sint, utique,
 „ non ut ea ipsa tollat, sed ex sola doctrina judicet,
 „ censuræ vi ipsa attingere potest; nunquam tamen animo
 „ infenso. Scientia duce tantummodo omnium judicium
 „ publicum præparabit ac veluti condet, contra quod quæ
 „ inibi morbosa sunt per longius tempus constare nequeunt.
 „ Quum ergo doctrinam certam in Ecclesia et respublica
 „ creandi et servandi penes has potestates sit auctoritas,
 „ tali earum juri se immiscere Universitas nequit. Nonnisi
 „ intermedia quadam ratione, qua hominum de his mentem

„ transfiguret, finem talem consequendum juvat. Rationes
 „ exinde Universitatis cum Ecclesia et republica his illam
 „ neque alienam neque subjectam constituunt. Vicissitu-
 „ dimis sunt mutuae, qua secundum res de quibus agitur,
 „ vel infra vel quodammodo supra illas ordinatur.

„ Non est nisi exter quidam et ab intima ac viva rerum
 „ natura alienus contemplandi modus, quo, sicut nunc
 „ saepius accidit, Universitas et Ecclesia proponuntur ut
 „ instituta nullatenus se contingentia. Ipsa primarum Uni-
 „ versitatum per Ecclesiam fundatio hujusmodi notionem
 „ removet.... Ex ruinis Romani imperii atque culturae a
 „ Germanis confractorum, disciplinæ et artes, columnæ
 „ ipsæ traditionis seu historicæ veluti conscientiæ humani
 „ generis, ad Ecclesiæ asylum confugerunt, et e sacro hoc
 „ securoque loco vinculum evolverunt antiqua cum novis
 „ tempora colligans. Ex cœnobiorum ecclesiarumque cathe-
 „ dralium scholis modo ampliori secundum ampliores tem-
 „ poris rationes Universitates exortæ sunt. Quum vero
 „ Universitates summa scientiæ tribunalia sint, quumque
 „ medium ævum quæcumque sunt et noscuntur in divinis
 „ rationibus radicata confiteretur, hæ autem rationes in
 „ Ecclesia conquiescant, idcirco Universitatum, earum
 „ etiam quas propriis opibus aliquando principes vel civi-
 „ tates fundarent, erectio ut jus Ecclesiæ considerabatur,
 „ præterquam quod solis ita a se constitutis Ecclesia jura
 „ præbebat ecclesiastica.

„ Quando autem postea respublica in ipsas Ecclesiæ in
 „ hominum societatem agendi rationes se ingessit, post-
 „ quam, Ecclesia juvante, plenam sui conscientiam sibi
 „ peperisset, respublica ipsa Universitates simul secum
 „ adultas vel ætate superiores considerans, suas in eis
 „ partes cognoscere debebat, nempe jurium ipsarum agni-

„ tionem et curam prosperi propriique ipsarum status. Sed
 „ propriam originis constitutionisque hinc exortæ Universi-
 „ sitatum indolem, qua *corpus* singulæ erant *sui juris* ac
 „ vera *juris universitas*, eam quidem illis exinde subtrahere
 „ respublica non poterat; ipsam immo debebat agnoscere.
 „ Tales sunt rationes, juxta quas Universitas tum reipu-
 „ blicæ submittitur, tum ab ipsa libera est.

„ Quo igitur magis respublica sui compos fuit, eo magis
 „ etiam in universo proprietarum suarum rationum complexu-
 „ Universitatis perspexit momentum, laudabiliterque ipsi
 „ providit.

„ Jam ante enatas Universitates ipsarum idea in genere
 „ humano veluti vivebat. Qui excultum habebant intellec-
 „ tum, ii Universitatem quamdam constituebant ἐν διασπορᾳ.
 „ Naturalis quædam ingeniorum similium mutua incli-
 „ natio et se mutuo attrahendi vis, in unum locum ea
 „ colligebat; primum quidem unius peculiaris disciplinæ
 „ cultores, mox vero his aliarum quarundam, omnium
 „ demum patronos socians. Sic per studiorum spontaneam
 „ cognitionem istæ sedes ac foci scientiæ, duplii quidem
 „ modo se ad eam habebant. Ex una enim parte tempora
 „ præterita, rationes historicas respiciebant, ex altera vero
 „ ex ipsis istis historicis rationibus et ex ideis æternis
 „ propriam sibi temporis præsentis scientiam instituebant,
 „ alienam quidem culturam suscipientes, proprio vero motu
 „ proprioque suo ingenio eam conformantes. Similiter ut
 „ institutum Universitas in proprium suum ingenium pro-
 „ fundius semper penetrat, sicut aliunde etiam temporibus
 „ præteritis innititur, quorum præcipua in ipsam momenta,
 „ primum Ecclesia, posterius respublica exhibent. Quo fit,
 „ ut antiquissima quidem ei insit sui notio *ecclesiastica;*
 „ *politica* vero etiam inde a temporibus quibus cum repu-
 „ blica multo usu abundavit.

" Politicum hunc seu rationum publicarum civilium sensum
 " Universitas ut scientiam ita sibi conformare debet, ut
 " rempublicam secundum ipsius indolem, proprium progres-
 " sum ipsiusque munus et scopum repræsentet. Reipublicæ
 " omnis indoles et vita in scientia veluti in quodam speculo
 " cernitur, hujus vero directo vel indirecto modo nationi
 " communicandæ negotium Universitatis est. Sic Universi-
 " tas secundum animi rationes intelligentiam communem
 " a Deo gubernatam et moderatam, cultura semper pro-
 " fluente, de præsenti in posterum tempus continuo
 " tradit.

" Ad Ecclesiam autem Universitatis conditio tali modo
 " se exserit, ut omni quod est et vivit divina subjacere
 " principia ipsa ostendat. Etiamsi itaque respublica univer-
 " sam communemque populi sui indolem et vitam secundum
 " morum et territorii ambitum (*ἡθος et ὁρθεσια τῆς κατοικίας*)
 " comprehendat, Universitatis tamen est, pone hanc veluti
 " naturalem civitatem, ope christiani eam ex arctis hisce
 " limitibus educentis principii, indigitare Ecclesiam, regnum
 " scilicet illud universale veri bonique, et studium ipsius pro-
 " continua ab errore maloque Redemptione atque intellec-
 " tuum morumque sanctitate promovenda diffundere.